近畿修猷会 2026 年度 第 1 回世話人会 議事録

1． 会議名：2026 年度第 1 回世話人会

2． 開催日時：2026 年 1 月 17 日（土） 12：30～13：00

3． 開催場所：ハートンホテル北梅田１階：カフェ北野ガーデン

4． 出席者：（世話人）中原、田口、遠山、遠座、山本、森、廣津、安田、井上、作野、石田（監事）

陪席者：（相談役）松川、芦原、大竹、七猷会（当番学年）、

※代表世話人中原滋より、定刻となり、世話人出席が過半数を超えたことを確認の上、開会挨拶。

 本日は、２０２６年第１回の世話人会にご参集いただきありがとうございます。本日は審議事項３件と

報告事項１件です。お手元資料に沿って議案説明を進めます。

【審議事項】

 議案１．2025 年度決算及び監査報告について

① 2025 年 10 月 16 日～12 月 31 日期間収支及び監査報告について ＞資料１

総会にて期中の収支、２０２５年１０月１５日までの締めの承諾を得ておりましたので、その後の２カ月半

すなわち１０月１６日から１２月３１日までの収支を取りまとめました。まず、この期間の監査をお願いした

石田さんに監査報告をお願いします。

石田：会計監事の石田です。私たち会計監事は、２０２５年１０月１６日から１２月３１日までの監査を

行い、適正かつ妥当であることを認めます。以上です。

では、この期間の主な収支を説明します。１１月１５日に総会が開催され、当日の出席者から 2,289 千円の

参加費用収入があり、総会費用として通常年開催同様の会場費等に 2,759 千円を支出し、50 周年記念関連費用

として 1,481 千円を支出しました。なお、全体像については、次の年度収支決算で詳しくご説明します。

② 2025 年度通期決算及び監査報告について ＞資料２

次に、2025 年度通期の収支決算についてご説明します。こちらもまず、石田さんに監査報告をお願いします。

石田：私たち会計監事は、2025 年 1 月 1 日から 12 月 31 日までの監査を行った結果、適正かつ妥当であるこ

とを認めます。以上です。

では、2025 年度の実績について説明します。当年度の繰越金は 3,593 千円でスタートし、年会費が 1,041 千円

で 347 名の方からいただきました。前年比プラス 71 名で、同 125％と大幅に増えました。また寄付金も 2,536

千円と前年比 466％、プラス 1,993 千円とたくさんの寄付をいただきました。この場をかりて、会員の皆様、

世話人会及び 50 周年 PT の方々に感謝申し上げます。総会参加者は 279 名で 2,546 千円の会費をいただきま

した。支出は、例年同様の会場費等に 2,759 千円、50 周年記念費用として、記念品マグカップ、千鳥屋さんの

お土産お菓子、会場を盛り上げていただいたピアノ演奏、ちんどん通信社、プロの司会者の方、そして日本酒

等に 1,481 千円を支払いました。また、予算外として 5 年に一回発行される同窓会名簿への広告費用として 10

万円を支払いました。その他、会費納入の促進策として郵貯払込手数料を受取人負担としたため振込手数料が

増加しています。結果、繰越金は 3,808 千円となり、昨年より 214 千円多く、次期へ繰り越すことができまし

た。改めて、皆様のご協力に御礼を申し上げます。説明は以上ですが、ご質問やご意見がありましたら

お願いします。（異議なし）

異議なしとの声もいただきましたので、本議案は承認いただけますでしょうか？（拍手）

ありがとうございました。

議案２．クラブ・サークル活動助成金の支出について

① 各クラブ・サークルの活動計画並びに助成金支給基準を満たす活動への助成金支出の決定

現在 14 のクラブ・サークルが登録されており、26 年度の活動計画を提出された 12 クラブについて、

総会で予算承認もいただいており、支給基準として年間延べ 20 名以上の参加が見込まれるクラブに助成

金を支給します。なお、2 つのクラブからは助成金辞退の申し出があることと、計画未提出のクラブにつ

いては計画の提出を待って対応し、その結果は次回の世話人会で報告する予定です。

② 支払を２月末までに行うこと。

  助成金支払については、2 月末までに代表者口座に振り込みします。

説明は以上です。本議案について、ご質問・ご意見はございますか。

異議なしとの声もいただきましたので、本議案を承認いただけますでしょうか？（拍手）

ありがとうございました。

議案３．年間行事及びスケジュールについて ＞資料３

年間行事並びに世話人会等開催スケジュールについて

 続いて、26 年度の年間行事とスケジュールを説明します。次回は 3 月 28 日に春新聞発行と世話人会を

行います。場所は松川相談役にご了解をいただき、淀屋橋の事務所の会議室をお借りすることができます。

9 月 26 日の秋新聞発行についても同様です。その他の世話人会は場所が決まり次第、都度連絡します。

今年度の第 51 回総会は 11 月 21 日土曜日に 1 昨年の開催場所、難波のホテルモントレグラスミア大阪で開催し

ます。また、他の地域の修猷会について記載しております。5 月から 6 月にかけて福岡本部、中京、東京と続き

ますので、春イベントはその前に実施ということ 5 月 23 日に開催します。

説明は以上ですが、ご質問・ご意見はございますか？

異議なしとの声もいただきましたので、本議案を承認いただけますでしょうか？（拍手）

ありがとうございました。

本日の議案は以上です。

続いて、報告事項に移ります。

【報告事項】

報告１．七猷会より、春新聞並びに春・秋イベントについての進捗報告

当番学年幹事の七猷会より、春新聞の進捗と春・秋のイベントの検討状況について報告してもらいます。

七猷会：春新聞については、原稿のお願いをしており 1 月末までに提出をお願いしていることと、全体企画

として近畿修猷会の楽しさと、これからの会の目指すところを特集にしたいと考えております。

春イベントは、京都の新しい施設「チームラボ バイオヴォルテックス京都」で非現実的空間体験を

楽しんでいただき、その後京和食「じぶんどき」のランチを予約しております。団体申込が必要なので、

この場で参加したいと思われている方は挙手をお願いします。（20 名以上はカウント）

秋イベントについては三案を検討中ですが、有力なのは近鉄電車「青のシンフォニー号」を 1 両貸切り

吉野まで往復するプランです。定員が 37 名で、時間も一日フルタイム（戻りが 17 時半）、参加費を

10,500 円と見積もっています。世界遺産の金峯山寺や昼食処の下見を行って詰めていきます。

意見：参加費が 1 万円を超えるようなので少し高いと思われるかもしれない。補助など考えているか？

七猷会：現時点では、補助等は考えていません。頂いたご意見も参考に検討を重ねてまいります。

他にご意見やご質問はございませんか？

無いようですので、これにて世話人会を終了します。ご協力ありがとうございました。

＜ 資 料 ＞

以下、当日配布した議案書（本文）です。

議案１－① ＜資料１＞

25 年 10 月 16 日から 12 月 31 日の収支については下表の通りです。

この期間中の主な収支は 11 月 15 日開催の総会においては出席者からの収入が 2,289 千円で、経常的な支出は

2,759 千円、50 周年記念関連の支出が 1,481 千円となりました。

近畿修猷会2025年度収支（10月16日～12月31日分）

2025年度収支

項　　　　目  収　入　金　額  支　出　金　額 摘要

繰 越 金 5,288,140        （10月15日時点）

年 会 費 249,000          -                    83名（ゆうちょ14人、しくみ6人、イベント時63人）

寄 付 金 426,000          -                    寄付29口(12人・3団体)

振 替 3,000             -                    前年度年会費期ずれ入金１人

同 窓 会 本 部 助 成 金 -                  -                    同窓会本部より助成金・総会経費支給

総 会 会 費 収 入 2,289,000 -
10/16以降分
会員222名×10,000円、同伴者6名×7,000円、当番9名✕3,000円

総 会 祝 儀 収 入 160,000 -                    同窓会本部、他地区同窓会ほか

総 会 助 成 金 0 250,000           規定により支出

総 会 支 出 A 0 2,759,335         会場室料支払・設備費・古希祝品総会関係印刷代

記 念 式 典 支 出 -                  1,481,363         記念品マグカップ、土産品、司会、ちんどん、演奏、日本酒等

本 部 ・ 支 部 総 会 出 席 費 -                  福岡本部、東京、中京、福中福高同窓会総会出席祝金

本 部 ・ 支 部 総 会 出 席 経 費 -                  福岡本部、東京、中京総会出席交通費・宿泊費

雑 収 入 （ 含 利 息 ） -                  -                    銀行口座預金利息

広 告 掲 載 料 -                  -                    同窓会本部広告掲載費用

印 刷 代 -                  -                    春新聞・秋新聞、同封物印刷費用等

運 賃 送 料 -                  100,461           秋新聞送料等

通 信 費 -                  49,368             ネット使用料、ＦＡＸ利用料、サーバー費用等

送 金 料 -                  8,191              各種振込手数料等

事 務 手 数 料 -                  27,337             しくみねっと事務手数料

当 番 幹 事 会 議 費 -                  -                    学年幹事「六星会」活動費

ク ラ ブ 活 動 助 成 金 -                  -                    20,000円×12クラブ

イベ ン ト 事 業 費 差 額 （ 助 成 金 ） -                  -                    新年会＋4,000、春イベント-43,600、秋イベント＋10,738、ゴルフ0

そ の 他 収 入 65,000           -                    マグカップ売上　＠2500＊26

雑 費 -                  -                    ゴム印作成費

小 計 3,192,000        4,676,055

年 間 収 支 差 額

繰 越 金 3,804,085

合 計 8,480,140 8,480,140

監査報告

　私たち会計監事は、2025年10月16日より2025年12月31日迄を監査した結果、適正かつ妥当であることを認めます。

2026年1月10日　   会計監事　  花嶋　温子　(昭和55年卒)

　 会計監事　　石田　岳彦　(平成3年卒)

 期間：2025年10月16日〜2025年12月31日

議案１－② ＜資料２＞

2025 年通期収支決算は下表の通りです。

収入の部は、年会費が 347 名から 1,041 千円（前年比 125％、予算比 115％）、寄付金は 125 口で 2,536 千

円（前年比 466％、予算比 211％）と大幅に増加しました。改めて、会員の皆様及び世話人会、50 周年 PT の

皆様のご協力に感謝申し上げます。総会においては、279 名の方の出席を得てご祝儀を加えると 2,706 千円の

参加費を集めることが出来ました。

支出の部は、通常の総会費用として 2,759 千円、50 周年記念費用として 1,481 千円を支出しました。総会に

て記念品のマグカップ、千鳥屋本舗のお土産、ピアノ演奏、ちんどん通信社、プロの司会者、会場持ち込みの

日本酒などに支払いました。その他、福岡同窓会本部発行の 5 年ごとの名簿発行に際して広告費用を支払った

他、年会費の納入促進策として郵貯払込手数料を受取人負担としたため送金料が予算を上回りました。

この結果、繰越金は 3,808 千円となり、期初より 214 千円多く次年度へ繰り越すことが出来ました。

議案２．クラブ・サークル活動助成金の支出について

① 各クラブ・サークルの活動計画並びに助成金支給基準を満たす活動への助成金支出の決定

現在１４のクラブ・サークルが登録されており、2026 年度の活動計画を提出いただいております。総会にて

予算の承認を得ておりますので、支給基準（※）を満たすクラブ・サークルへの助成金を 2 万円ずつ支払い

たいと思います。※支給基準：年間延べ２０名以上の参加となる活動計画の提出

② 支払は２月末までに代表者口座に振込します。なお、期日までに活動計画の提出がないクラブ・サークル

への助成金支払については、共同代表世話人にて協議の上、次回の世話人会にて報告します。

期間：2025年1月1日～12月31日

 収  入  支　出  収  入  支　出  収  入  支　出 前年差 前年比 予算差 予算比

繰　　　越　　　金 3,930,757  3,651,240  3,593,817  -336,940      91.4%

年　　　会　　　費 828,000     -                900,000     1,041,000  213,000       125.7% 141,000      115.7% 347名（ゆうちょ131人、しくみ111人、イベント時105人）　昨年276人

寄　　　付　　　金 543,200     -                1,200,000  2,536,400  1,993,200    466.9% 1,336,400   211.4% 寄付125口(95名・8団体)　昨年68口（58名）

振　　　　　替 -                3,000        3,000          -                 前年度年会費期ずれ入金１人

同窓会本部他助成金 40,200       -                40,200       40,200       -                  100.0% -                 100.0% 同窓会本部

総会祝儀収入 160,000     -                200,000     160,000     -                  100.0% -40,000       80.0% 同窓会本部、他地区同窓会ほかからの祝金

総　会　会　費 1,702,241  -                1,861,409  2,546,000  843,759       149.6% 684,592      136.8%
会員244名×10,000円、同伴者7名×7,000円、当番幹事9名✕3,000円、
キャンセル会費4名×10,000円。

雑収入（含利息） 131           -                131           3,136        3,005          2393.9% 3,005          2393.9% 利息

総　会　助　成　金 -                250,000     250,000     250,000     -                  100.0% -                 100.0% 2024年総会予算決議により支出

総　会　費　用 -                1,862,241  2,029,409  2,759,335  -897,094      148.2% -729,927     136.0%
会場室料支払・設備費・古希祝品、総会関係印刷代・コピー代・名札印刷・
宅配便等

50周年記念式典費 -                -                300,000     1,481,363  - - -1,181,363  493.8% 記念品マグカップ、土産品菓子、司会、ちんどん、ピアノ演奏、日本酒等

広　告　掲　載　料 -                11,000       11,000       111,000     -100,000      1009.1% -100,000     1009.1% 同窓会本部新聞広告・5年毎名簿広告費用

印　　　刷　　　代 -                608,559     638,987     585,811     22,748         96.3% 53,176        91.7% 春新聞・秋新聞、同封物印刷費用等

運　賃　郵　便　料 -                209,529     222,342     219,200     -9,671         104.6% 3,142          98.6% 春・秋新聞発送料

事　務　手　数　料 -                42,389       45,344       62,683       -20,294       147.9% -17,339       138.2% シクミネット事務手数料

通　　　信　　　費 -                159,852     167,845     159,852     -                  100.0% 7,993          95.2% ネット使用料、ＦＡＸ利用料、サーバー費用等

送　　　金　　　料 -                7,865        8,547        34,862       -26,997       443.3% -26,315       407.9% 各種振込手数料

他総会出席費 -                40,000       40,000       40,000       -                  100.0% -                 100.0% 本部・東京・中京・福中福高同窓会総会

他総会 出席費経費 -                98,000       98,000       98,000       -                  100.0% -                 100.0%
本部・東京・中京・福中福高同窓会総会祝金と出席に係る交通費・宿泊費
（2024年総会決議）

当番幹事会議費 -                100,000     100,000     100,000     -                  100.0% -                 100.0% 学年幹事「六星会」活動費

イベント収支差額（助成金） 2,093        60,000       32,862       -34,955       - 27,138        54.8% 新年会・春・秋イベント助成金

クラブ活動助成金 220,000     260,000     240,000     -20,000       109.1% 20,000        92.3% 20,000円×12クラブ（新設クラブ追加）

その他収入 65,000       記念品マグカップ販売収入

雑    　　費 -                3,370        4,000        5,500         -2,130         163.2% -1,500         137.5% ゴム印製作

小　　計 3,430,881  3,767,821  4,201,740  4,235,473  6,394,736  6,180,468

年 度 収 支 差 額 -336,940    -33,734     214,268

繰　　　越　　　金  3,593,817   3,617,507   3,808,085  214,268       106.0% 190,579      105.3% 次期繰越金は3,808千円（昨年比＋214千円）

合　　　　　　　計 7,361,638  7,361,638  7,852,980  7,852,980  9,988,553  9,988,553  2,626,915    135.7% 2,135,574   127.2%

監査報告

　私たち会計監事は、2025年1月1日より2025年12月31日迄を監査した結果、適正かつ妥当であることを認めます。

2026年1月10日　  会計監事　  花嶋　温子　(昭和55年卒)

　　  会計監事　　石田　岳彦　(平成3年卒)

摘　要項目

2025年度近畿修猷会収支決算書（通期）

予算対比前年度実績 2025年度予算 2025年度実績 前年対比

議案３．年間行事及びスケジュールについて

年間行事並びに世話人会等開催スケジュールについては下表の通りです。春・秋の新聞発行及び世話人会につ

いては松川相談役のご協力により、場所が確定しております。それ以外の世話人会開催については開催場所が

決まり次第、都度ご連絡します。

＜資料３＞

【報告事項】

報告１．七猷会より、春新聞並びに春・秋イベントについての進捗報告

（以上）

260117 第一回世話人会配布資料

七猷会：國房　義之

作成日 2026年1月11日

2026年・月日 曜日 時　間 名　称 内　　容 場　　所 外部予定

1月17日 土
12：30
13：00

第1回世話人会
新年会

審議事項-①2025年度決算　②クラブ活動支援、③2026年事業計
画・スケジュール

報告事項-①春・秋イベント企画検討状況、②春新聞紙面構想等

ハートンホテル北梅田
・１月31日宮崎修猷会
・２月７日鹿児島修猷会
・２月14日大分修猷会

3月28日 土
13：00
15：00

春新聞
第2回世話人会

春新聞発行
春・秋イベント企画検討状況

弁護士法人
淀屋橋・山上合同大阪事務所

5月8日 金 18：30 第３回世話人会
春イベント準備対応

２６年総会企画検討、その他審議事項

未定

5月23日 土
9：30～
15：00

春イベント
イベント会場：『チームラボ　バイオヴォルテックス京都』

食事＆懇親会：『じぶんどき　京都駅前店』

京都駅徒歩圏内

京都駅徒歩圏内

・5月28日福岡本部同窓会
（福岡国際会議場）
・6月6日（仮）中京修猷会
・6月12日東京修猷会
（ハイアットリージェンシー東京）

8月28日 金 18:30 第4回世話人会
秋イベント準備対応

２６年総会準備対応、その他審議事項

未定

9月12日 土 9：30～ 秋イベント

（仮）
案①大津温泉おふろカフェびわこ座（大衆演劇、温泉）
案②奈良吉野観光列車（青のシンフォニー）
案③奈良監獄ミュージアム

複数案を検討中

9月26日 土
13：00
15：00

秋新聞
第5回世話人会

秋新聞発行

２６年総会準備進捗確認、その他審議事項

弁護士法人
淀屋橋・山上合同大阪事務所

11月13日 金 18:30 第６回世話人会
総会議案審議-①2025年度決算、②2026年度期中決算（1/1-
10/15）及び2026年度通期予想、③2026年度活動状況（報告）
④2027年度予算、その他事項審議

未定

11月21日 土
16：00
19：00

2026年度
第５１回

近畿修猷会総会

総会
懇親会

ホテルモントレグラスミア大阪
（難波）

12月4日 金 18:30
第７回世話人会

忘年会

２６年総括
次学年幹事（H8）引継ぎ及び忘年会・慰労会 未定

近畿修猷会年間スケジュール案（2026年度）